[9] The congress will take place either in Udine or in Mantua since both of these places are highly convenient.³ Which one is preferable, We shall discuss with you in a moment, and We shall gladly hear any opinions you may have. Ambassadors, you know the minds of your princes: please state your thoughts on these matters freely and let us know what contributions to the expedition We may expect from your princes. [In return] you will receive abundant blessings from omnipotent God for your faith and your efforts in this matter.

¹ "magistratus"

² Cf. Sallustius: *De bello Catilinae*, 1, 6-7: *Nam et prius quam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facto opus est*

³ cf. Crivelli, p. 86, n. 2

Appendix: Papal bull *Vocavit nos pius* of 13 October 1458^{1 2}

¹ After Zimolo's edition, in Crivelli: *De Expeditione*, pp. 91-96. Punctuation and orthography follows Zimolo's edition

² The text of the bull to a great extent builds on Piccolomini's earlier crusade orations

[1] {91}¹ Pius episcopus, servus servorum Dei, universis et singulis Christifidelibus has nostras litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

[2] Vocavit nos pius et misericors Dominus ad sacram beati Petri sedem, vicesque dilectissimi Filii sui Domini nostri Iesu Christi debilibus humeris nostris commisit in terris. Pastoram gregis sui credidit, et alte fluctuantem pelago fidelis populi regere naviculam iussit. Gravis haec quidem nobis sarcina est, nec nostrae vires sunt, quae tanti regiminis ferre molem sufficient. Procellosum est valde mare atque infestum, per quod nobis navigandum est. Nutat ac fatiscit carina, qua vehimur, trepidant ac deficient remiges, venti adversi sunt, et in horrida tempestate iactamur.

[3] Nam postquam Constantino principe pax reddita est ecclesiis, nunquam ea dominici gregis pressura fuit, quam modo cernimus. Nunquam adeo coartatos catholicae fidei limites superior aetas vidit. *Exit olim in omnem terram sonus Apostolorum, et in fines orbis terrae verba eorum.* Subiecerunt omnes fere reges terrae, omnes tribus, omnes populi colla sua Christo Domino, et salutaris fidei sacramentis imbuti, *gloriam in excelsis Deo* per Unigenitum Filium eius et *in terris pacem hominibus bonae voluntatis* acclamavere. Surrexit deinde annos iam supra octingentos pseudopropheta Mahomet, qui, blasphemans sacratissimam Trinitatem, non solum contribules suos, sed Aegyptios atque omnem Syriam a vera et orthodoxa religione avertit. Officinam² nostrae salutis, in qua Deus noster pro nostra redemptione pretiosum Sanguinem fudit, barbarus hostis invasit. Lectum illum purpureum et suavissimis fragrantem odoribus, in quo propter nos vita nostra obdormivit in Domino, spurcissimae Sarracenorum manus obtrectavere atque obtrectant, et quaestus tamen causa Christianis ostendunt.